2009-030923/TEC/AIMU-0661  

Int.: FÁBRICA DE GAZES IND AGRO-PROTETORAS FAGIP S/A  
03.08.2018 – Leila votou 

pelo cancelamento do auto. 

Não houve consenso 

26.07.2019 - Deliberado na  
plenária pela manutenção 

da Multa 

Tipo: Auto de Infração de multa 

Valor: R$ 15.015,00 (Quinze mil e quinze Reais) 

Município: Salvador – BA 

Fato Gerador: Dique de contenção sem válvula de bloqueio. 

Do pedido: Requer a substituição da multa por obrigação de fazer.  

Conselheiro relator: Leilla Oliveira – FAEB 

2.2. DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo:

[...]

Int.: ROZENVAM DE SANTANA – ME 1º Adiamento em 
08.06.2018 

2º Adiamento em 

13.07.2018 

09.11.18 - manutenção da 
multa 

26.07.2019 - Deliberado na 
plenária pela manutenção 

da Multa. 

Tipo: Auto de Infração de Multa   

Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

Município: CANDEIAS – BA 

Fato Gerador: A empresa não recuperou a área degradada deixando de cumprir auto de 
infração de advertência 

Do pedido: Requer que seja julgado improcedente o presente processo, declarando 
nulo o auto de infração.

[...]

09.11.18 – Luiz Vitor votou 

pela manutenção e Ruy 
apresentou voto contrário 

ao de Luiz Vítor.  

Votos divergentes que 
devem ser analisados pela 

plenária. 

26.07.2019 - Deliberado na 
plenária pela manutenção 

da Multa 

Tipo: Multa 

Valor: R$5.020,00(cinco mil e vinte Reais) 

Município: Salvador – BA 

Fato Gerador: Lançamento de água contaminada com produto químico na rede de 
águas pluviais. 

Do pedido: Requer, por cautela, que, em caso de manutenção do auto, seja retirada a 
multa aplicada e impondo somente advertência.

[...]

2010-010648/TEC/AIMU-0369 13.07.2018 

Int.: TECQUIMICA INDÚSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 1º ADIAMENTO EM 
13.07.2018 

2º ADIAMENTO EM 

09.11.2018 

VOTO PELA 
MANUTENÇÃO DA MULTA 

26.07.2019 - Deliberado na 
plenária pela manutenção 

da Multa 

Tipo: Multa 

Valor: R$15.000,00 (quinze mil reais) 

Município: DIAS D´ÁVILA – BA 

Fato Gerador: Operando sem Licença Ambiental com agravantes. 

Do pedido: Seja revista a decisão para isentar a empresa do total do pagamento da 
multa constante na r notificação ou em caso da decisão continuar no seu total quanto a

[...]

DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: 2011-023162/TEC/AIMU-0541 07.12.2018 

Int.: GREIF EMBALAGENS INDUSTRIAIS DO BRASIL LTDA MANUTENÇÃO 

26.07.2019 - Deliberado na 
plenária pela manutenção 

da Multa 

Tipo: Auto de infração de Multa 

Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 

Município: Simões Filho- BA 

Fato Gerador: Operação sem licença. 

Do pedido: Requer a ANULAÇÃO do AIIM, por vícios formais e materiais insanáveis. 

Conselheiro relator: Luiz Vitor Marsala - CEPEDES 

2.22. DESCRITORES HISTÓRICO 

Processo: